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Tp.  Hồ Chí Minh, ngày 28 tháng 02 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tập huấn công tác an toàn, vệ sinh lao động  

 

Căn cứ Kế hoạch hoạt động của Công đoàn Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí 

Minh (ĐHQG-HCM) năm 2025; 

Thực hiện Công văn số 2470/LĐLĐ ngày 27 tháng 02 năm 2025 về việc bình xét 

khen thưởng thi đua chuyên đề năm 2024 và tiếp tục phát động phong trào "Xanh-Sạch-

Đẹp, Bảo đảm An toàn vệ sinh lao động" năm 2025 của Liên đoàn Lao động Thành phố; 

Ban Thường vụ Công đoàn Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh (ĐHQG-

HCM) xây dựng kế hoạch tập huấn công tác an toàn, vệ sinh lao động năm 2025 với các 

nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm nâng cao nhận thức, phương pháp kỹ năng hoạt động về công tác an toàn, 

vệ sinh lao động cho an toàn - vệ sinh viên tại các đơn vị, góp phần tích cực nâng cao 

hiệu quả hoạt động phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghể nghiệp. 

- Đồng thời thông tin, tuyên truyền các quy định về pháp luật lao động, về an toàn, 

vệ sinh lao động trong hoạt động công đoàn, góp phần đẩy mạnh phong trào "Xanh - 

Sạch - Đẹp, Bảo đảm an toàn vệ sinh lao động” tiến đến xây dựng văn hóa an toàn tại 

nơi làm việc 

- Công tác tổ chức nghiêm túc, đảm bảo đúng tiến độ. 

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN 

1. Nội dung 

Tập huấn về những kiến thức cơ bản về pháp luật lao động, luật an toàn, vệ sinh 

lao động, quyền và nghĩa vụ của đoàn viên, người lao động và các biện pháp phòng ngừa 

rủi ro, nguy cơ xảy ra tai nạn lao động trong lĩnh vực đặc thù. 

2. Đối tượng 

- Ban Chấp hành, Văn phòng Công đoàn ĐHQG-HCM; 

- Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở, viên chức, người lao động làm công tác an toàn 

vệ sinh lao động tại các đơn vị. 

- Cán bộ Văn phòng Công đoàn các Công đoàn cơ sở: Trường Đại học Bách khoa, 

Trường Đại học Khoa học Tự nhiên, Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn, 

Trường Đại học Kinh tế - Luật, Trường Đại học Công nghệ Thông tin, Trường Đại học 

Quốc tế, Trung tâm Quản lý Ký túc xá. 
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3. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: dự kiến 08g30 ngày 21/3/2025 (thứ Sáu). 

- Địa điểm: Phòng 512 Nhà điều hành ĐHQG-HCM (Linh Trung, Thủ Đức). 

4. Báo cáo viên: Phân viện Khoa học An toàn Vệ sinh Lao động và Bảo vệ Môi 

trường Miền Nam. 

5. Kinh phí: do Công đoàn ĐHQG-HCM chi trả. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công đoàn ĐHQG-HCM 

- Xây dựng kế hoạch và triển khai đến các Công đoàn cơ sở. 

- Tổ chức thực hiện theo kế hoạch đề ra. 

- Ban tổ chức: 

 Đồng chí Trần Anh Cường – Chủ tịch CĐ ĐHQG-HCM – Trưởng ban. 

 Đồng chí Ngô Mỹ Hương – Uỷ viên Ban Thường vụ, Chánh Văn phòng CĐ 

ĐHQG-HCM – Thành viên. 

 Đồng chí Phan Thị Hải – Kế toán CĐ ĐHQG-HCM – Thành viên. 

 Đồng chí Phạm Thị Thu – Thủ quỹ CĐ ĐHQG-HCM – Thành viên. 

2. Các Công đoàn cơ sở 

- Triển khai kế hoạch, cử cán bộ công đoàn tham dự tập huấn theo đúng thành phần 

và gửi danh sách về Văn phòng Công đoàn ĐHQG-HCM (thông qua email: 

congdoan@vnuhcm.edu.vn)  trước 16g00 ngày 14/03/2025.  

- Tổ chức bình xét, đánh giá phong trào thi đua “Xanh - sạch - đẹp, bảo đảm an 

toàn vệ sinh lao động”  năm 2024 của đơn vị theo tiêu chí, nội dung tại Quyết định số 

102/QĐ-CĐĐHQG ngày 07 tháng 07 năm 2021 của Ban Thường vụ Công đoàn ĐHQG-

HCM về việc ban hành Quy chế thi đua, khen thưởng trong tổ chức Công đoàn thuộc 

Công đoàn ĐHQG-HCM (sửa đổi, bổ sung), trên cơ sở đó xét chọn 01 tập thể và 01 cá 

nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu nhất tại cơ sở đề nghị cấp thành phố khen thưởng 

và gửi danh sách về Văn phòng Công đoàn ĐHQG-HCM (thông qua email: 

congdoan@vnuhcm.edu.vn)  trước 16g00 ngày 14/03/2025. 

- Tiếp tục phát động phong trào thi đua “Xanh - sạch - đẹp, bảo đảm an toàn vệ 

sinh lao động”  năm 2025 đáp ứng trong tình hình mới, cụ thể hóa thành các phong trào 

thi đua phù hợp với điều kiện của đơn vị có sự phối hợp với Chính quyền, cải thiện điều 

kiện lao động, bảo vệ môi trường, thực hiện tăng trưởng xanh và thích ứng với biến đổi 

khí hậu; xây dựng văn hóa an toàn tại nơi làm việc, xây dựng các mô hình, sáng kiến cải 

thiện điều kiện lao động, tổ chức các hoạt động đối thoại, tọa đàm, chia sẻ kinh nghiệm 

nhân rộng điển hình về An toàn vệ sinh lao động gắn với chủ đề “Tăng cường đánh giá, 

nhận diện nguy cơ, rủi ro và chủ động triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh 
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lao động tại nơi làm việc” nhằm góp phần nâng cao nhận thức, ý thức của người lao 

động, người sử dụng lao động và cộng đồng xã hội trong việc chấp hành pháp luật về an 

toàn, vệ sinh lao động. 

Trên đây là kế hoạch tập huấn công tác an toàn, vệ sinh lao động của Công đoàn 

ĐHQG-HCM, đề nghị các Công đoàn cơ sở triển khai thực hiện và cử cán bộ tham dự 

theo đúng thành phần nêu trên./. 
 

Nơi nhận: 
- BCH CĐ ĐHQG-HCM; 
- Các CĐCS trực thuộc; 

- Lưu VP. 

  


